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 В течение XXI века наблюдается резкий рост гуманитарного значения «большого спорта» как общественно значимого феномена и ключевого инструмента международных отношений, спортивной дипломатии. Прежде всего, отметим, что согласно законодательству Российской Федерации, под спортом высших достижений понимается часть спорта, направленная на достижение спортсменами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских спортивных соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях.[footnoteRef:1] В последнее время спорт высших достижений все чаще рассматривается не только исследователями, но и непосредственно практиками как важный инструмент гуманитарной деятельности, в связи с чем все большее количество спортивных организаций включают в свою деятельность данный аспект, и возрастающее количество гуманитарных организаций реализуют свои проекты посредством спорта или при сотрудничестве со спортивными федерациями и клубами. [1: Федеральный закон N 329-ФЗ от 4 декабря 2007 г. "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" [Электронный ресурс]. URL: https://rg.ru/2007/12/08/sport-doc.html (дата обращения: 13.04.2018 г.)]

Спорт действительно обладает огромным потенциалом для реализации гуманитарной миссии, заложенной в саму ее природу: принципы и цели, которые представляют собой основу спорта, имею огромную роль в данном контексте. Сама модель спортивного соревнования выражает общечеловеческие принципы: вместо жестокого и безжалостного соперничества на полях войны, спорт создает возможность для разрядки и «рукопожатия» между сторонами.[footnoteRef:2] Спорт обеспечивает гуманизацию соперничества, придает ему гуманный характер.[footnoteRef:3] Важность гуманитарной деятельности только усиливается в эпоху резкой коммерциализации большого спорта и скандалов, распространившихся в данной сфере: имеет значение сохранение репутации спорта и спортивных организаций, как источников важнейших гуманистических принципов, способных обеспечить гармоничное развитие и благополучие общества. В свою очередь выбор футбола как вида спорта для изучения данного вопроса обоснован его популярностью в мире и огромным потенциалом для дальнейшего развития в данной сфере общественных отношений. [2: Замышляев В.И., Ямщиков Ю.И. Транснационализм и коммерциализация спорта в условиях глобализации [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/transnatsionalizm-i-kommertsializatsiya-sporta-v-usloviyah-globalizatsii (дата обращения: 9.04.2018 г.)] [3: Орешкин М.М. Основные положения концепции социокультурных функций международного спорта. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/osnovnye-polozheniya-kontseptsii-sotsiokulturnyh-funktsiy-mezhdunarodnogo-sporta (дата обращения: 9.04.2018 г.)]

В широком смысле слова «гуманитарная деятельность» - это деятельность, посвященная человеческой личности и направленная на обеспечение прав, свобод, интересов индивида и общества. Важной особенностью данного феномена является благотворительный порядок и безвозмездность ее предоставления объектам гуманитарного воздействия.[footnoteRef:4] Спорт как инструмент гуманитарной деятельности вносит вклад в решение таких задач, стоящих перед современным обществом, как развитие образования и инфраструктуры в слаборазвитых странах, создание возможностей для занятий спортом детьми, женщинами, лицами с ограниченными возможностями, привлечение внимания к проблемам в сфере медицины, защита окружающей среды. Спорт – мощный инструмент укрепления общественной сплоченности, продвижения идеалов мира и солидарности, справедливости и отрицания насилия. Среди прочего, он используется для оказания помощи беженцам, жертвам природных катаклизмов и военно-политических конфликтов, людям, столкнувшимся с расизмом или иной формой дискриминации. Спорт выступает в качестве средства продвижения мира, поскольку может применяться в целом ряде ситуаций, связанных с миростроительством: от акций гуманитарной помощи до проектов развития и сотрудничества вплоть до международного уровня. [4: Экономические механизмы управления рисками чрезвычайных ситуаций. [Электронный ресурс]. URL: http://viktorvoksanaev.narod.ru/31.PDF (дата обращения: 8.04.2018 г.)]

Актуальность данного исследования продиктована следующими факторами. Во-первых, решение гуманитарных проблем современного общества остается злободневной задачей, и способствовать этому может целый ряд инструментов, одним из которых является «большой спорт». Во-вторых, футбол сохраняет за собой статус наиболее популярного и распространенного вида спорта в мире, что в свою очередь способствует расширению деятельности футбольных организаций и клубов, в том числе и в гуманитарном аспекте. В связи с вышеизложенным представляется целесообразным рассмотреть и проанализировать гуманитарные аспекты деятельности зарубежных и отечественных футбольных организаций, в числе которых как национальные федерации, так и отдельные клубы.
Цель данной работы - выявить роль международных и национальных футбольных организаций, а также футбольных клубов в реализации гуманитарных проектов в начале XXI века.
Соответственно данной цели выделяются следующие задачи:
определить гуманитарную ценность спорта и рассмотреть гуманитарный потенциал футбола как самого популярного вида спорта;
рассмотреть направления гуманитарной̆ деятельности руководящих организаций, представленных в европейском и международном футболе и определить их вклад в решение гуманитарных задач;
проанализировать направления и формы гуманитарной деятельности профессиональных футбольных клубов;
сформировать представление об общих закономерностях гуманитарной деятельности зарубежных футбольных организаций;
сопоставить и сравнить гуманитарную деятельность зарубежных и отечественных футбольных организаций.
Объектом данного исследования являются футбольные организации международного и национального уровня и футбольные клубы; предмет исследования – гуманитарные аспекты деятельности футбольных организаций и клубов и их роль в реализации социально-значимых инициатив.
Для исследования социально-ориентированной деятельности зарубежных спортивных организаций были выбраны футбольные клубы и федерации, представляющие чемпионаты Англии, Германии и Испании, по следующим причинам. Во-первых, как уже было отмечено ранее, футбол обладает наибольшим потенциалом с точки зрения гуманитарной деятельности благодаря своей популярности и распространенности, следовательно, именно футбольные организации способны внести наибольший вклад в решение актуальных задач, стоящих перед международным сообществом. Во-вторых, мы остановились на исследовании деятельности английских, немецких и испанских футбольных организаций в связи со спортивной и финансовой составляющих современного футбола как основных факторов, влияющих на гуманитарную деятельность. Данные национальные футбольные ассоциации занимают лидирующие позиции в европейском футболе[footnoteRef:5], их национальные сборные и ведущие клубы традиционно считаются фаворитами на любых соревнованиях международного уровня. Также вследствие коммерциализации футбола в начале XXI века возросло значение экономического успеха организаций, представляющих данную сферу, и клубы, являющиеся флагманами чемпионатов данных стран, возглавляют мировые рейтинги финансовой прибыльности[footnoteRef:6], что также имеет не последнее значение для проведения гуманитарных проектов, которую нельзя признать основной в деятельности спортивных организаций. Кроме того, рассматриваемые в данном исследовании футбольные организации уделяют достаточно много внимания реализации социально-значимых и гуманитарных программ. В числе организаций, деятельность которых проанализирована в этой работе, Международная федерация футбола (FIFA), Союз европейских футбольных ассоциаций (UEFA), национальные футбольные федерации Англии, Германии и России и ряд футбольных клубов, представляющих данные страны. [5: Ассоциации УЕФА - Рейтинг УЕФА для клубных турниров /UEFA.com [Электронный ресурс]. URL: http://ru.uefa.com/memberassociations/association=ger/uefarankings/index.html (дата обращения 26.04.2018 г.)] [6: Planet Football. Football Money League 2017. [Электронный ресурс]. URL: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/uk/Documents/sports-business-group/deloitte-uk-sport-football-money-league-2017.pdf (дата обращения: 26.03.2018 г.)]

В ходе исследования нашли свое применение следующие методы:
1) аналитический метод, позволивший выявить направления и формы гуманитарной деятельности изучаемых организаций;
2) компаративный метод (метод сравнения), позволивший сопоставить и сравнить аспекты гуманитарной деятельности рассматриваемых футбольных организаций;
3) метод контент-анализа документов, в частности отчетов о социально-ориентированной деятельности клубов, проектов их гуманитарных программ и т.д., который способствовал определению основных аспектов деятельности футбольных организаций и клубов в гуманитарной сфере;
4) метод case-study, который способствовал анализу отдельных гуманитарных проектов и акций, социальной политики отдельных клубов;
5) метод обобщения, позволивший сформировать итоговое представление о гуманитарных аспектах деятельности рассматриваемых футбольных организаций.
В ходе проведения исследования были использованы разнообразные источники. В первую очередь отметим значение таких источников, как международные нормативно-правовые акты международных организаций по вопросам спорта. Среди них можно выделить резолюции Генеральной Ассамблеи ООН,[footnoteRef:7] программные выступления Генерального секретаря ООН,[footnoteRef:8] касающиеся спорта, документы ЮНЕСКО,[footnoteRef:9] Совета Европы.[footnoteRef:10] В этих основополагающих документах заложены фундаментальные принципы спортивного движения, отражена его гуманистическая сущность. Особое значение в этом ряду занимает главный документ олимпийского движения – Олимпийская хартия в новейшей редакции 2017 г., которая рассматривает олимпизм, как, впрочем, и спорт в целом, как общественное движение, имеющее под собой гуманистическую и социальную основу.[footnoteRef:11] [7: Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН «Утверждение мира и построение более счастливой жизни на планете посредством спорта и воплощения олимпийских идеалов» (A/RES/66/5) от 08 декабря 2011 г. [Электронный ресурс]. URL: http://www.un.org/ru/events/olympictruce/resources (дата обращения: 23.03.2018 г.);
Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН «Спорт как средство содействия воспитанию, здоровью, развитию и миру» (A/RES/65/4) от 23 ноября 2010 г. [Электронный ресурс]. URL: https://www.un.org/sport/sites/www.un.org.sport/files/documents/pdfs/Resolutions/A_RES_65_4/2009-10-18_A-RES-65-4_RU.pdf (дата обращения: 24.03.2018 г.) и др.] [8: Спорт на благо развития и мира: укрепление партнерских связей. Доклад Генерального секретаря ООН. URL: [Электронный ресурс]. http://www.un.org/wcm/webdav/site/sport/shared/sport/pdfs/SG's%20Reports%20to%20GA/A-65-270/A-65-270_RUSSIAN.pdf (дата обращения: 24.03.2018 г.)] [9: Международная хартия физического воспитания и спорт. [Электронный ресурс]. URL: http://docs.pravo.ru/document/view/20060773/18929128/ (дата обращения: 24.03.2018 г.)] [10: Спортивная хартия Европы. [Электронный ресурс]. URL: http://lib.sportedu.ru/GetText.idc?TxtID=1542 (дата обращения: 26.04.2018 г.)] [11: Олимпийская хартия. [Электронный ресурс]. URL: http://olympic.ru/upload/documents/about-committee/charter/charter_09_09_2017.pdf (дата обращения: 28.03.2018 г.)]

В отдельных случаях, когда исследовались гуманитарные проекты российских футбольных клубов, автор обращался к нормативно-правовым актам Российской Федерации, а именно, к российскому законодательству, чтобы рассмотреть изучаемые гуманитарные проекты в рамках правового поля.[footnoteRef:12] [12: Федеральный закон N 135-ФЗ от 29 июня 2013 г. "О внесении изменений в статью 5 Федерального закона "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях защиты детей от информации, пропагандирующей отрицание традиционных семейных ценностей". [Электронный ресурс]. URL: https://rg.ru/2013/06/30/deti-site-dok.html (дата обращения: 9.04.2018 г.)]

Значительную часть источниковой базы исследования составила документация зарубежных футбольных клубов, раскрывающая суть их гуманитарной деятельности[footnoteRef:13], их отчеты об успехах в области данного типа общественно-полезной деятельности,[footnoteRef:14] а также документация международных ассоциаций, в партнерстве с которыми реализуются многие проекты, в том числе и на международном уровне.[footnoteRef:15] В ходе исследования была использована, во-первых, документация международных, региональных и национальных федераций по футболу: Международной федерации футбола, Союза европейских футбольных ассоциаций, Футбольной ассоциации Англии, Немецкого футбольного союза, Российского футбольного союза, - и во-вторых, футбольных клубов: «Арсенал», «Ливерпуль», «Манчестер Сити», «Манчестер Юнайтед», «Байер 04», «Вердер», «Вольфсбург», «Атлетико», «Барселона», «Реал Мадрид», клубов Российской футбольной премьер-лиги. В рассмотренных нами источниках раскрывается информация о гуманитарной деятельности футбольных организаций, их формах и направлениях, историческом развитии и текущих успехах. [13: Напр.: Soziales [Электронный ресурс]. URL: https://www.vfl-wolfsburg.de/info/soziales.html (дата обращения: 15.04.2018 г.)] [14: Напр.: Season Review 2014/15. [Электронный ресурс]. URL: http://assets3.lfcimages.com/uploads/6544__4521__4577-lfc_foundation_season_review_bro_v6.pdf (дата обращения: 8.02.2018 г.)] [15: Напр.: VfL Wolfsburg. [Электронный ресурс]. URL: https://www.efdn.org/blog/member/vfl-wolfsburg/ (дата обращения: 17.02.2018 г.)]

Теоретическая база исследования:
Теоретической основой для данной работы послужили труды исследователей спорта, гуманитарной деятельности в данной сфере, корпоративной социальной ответственности (англ. corporate social responsibility) организаций, в том числе и футбольных.
Работы Н.М. Боголюбовой и Ю.В. Николаевой[footnoteRef:16], С.Б. Нарзулаева, И.Н. Сафроновой и Н.А. Петухова[footnoteRef:17], О.В. Котовой[footnoteRef:18], М.А. Боголюбова[footnoteRef:19] и ряда других авторов способствовали пониманию гуманитарной ценности спорта и сущности гуманитарной деятельности в данной области, раскрыли содержание основных направлений и форм социально-ориентированной работы футбольных организаций. Большое значение в контексте изучения исторического развития Международной федерации футбола и Союза европейских футбольных ассоциаций, национальных футбольных федераций имели работы «FIFA 100 лет. Век футбола»[footnoteRef:20] и «Планета Футбол: Путеводитель по странам и континентам»[footnoteRef:21], которые содержат в себе огромный объем информации о становлении и развитии спортивных организаций и самой игры как на международном, так и на национальном уровнях. [16: Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Спорт в палитре международных отношений: гуманитарный, дипломатический и культурный аспекты. - СПб., 2011.] [17: Нарзулаев С.Б., Сафронова И.Н., Петухов Н.А. Аспекты социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья средствами физической культуры и спорта. // Вестник Томского государственного педагогического университета = Tomsk State Pedagogical University Bulletin. 2012. №5. ] [18: Котова О.В. Спортивные праздники как средство социальной интеграции лиц с ограниченными возможностями. [Электронный ресурс]. URL: http://lib.herzen.spb.ru/media/magazines/contents/1/12(86)/kotova_12_86_81_84.pdf (дата обращения: 20.03.2018 г.)] [19: Боголюбов М.А. Гуманитарная деятельность в спорте: от истоков к современности // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. - Тамбов: Грамота, 2015. No 10 (60): в 3-х ч. Ч. I. C. 39-43] [20: Айзенберг К., Ланфранши П., Мейсон Т., Валь А. FIFA 100 лет. Век футбола. /Пер. с англ. Н. Гринцер; отв. ред. Т. Фролова. М.: Махаон, 2005. ] [21: Травкин Н.И. Планета Футбол: Путеводитель по странам и континентам. - М: Терра-Спорт, Олимпия Пресс, 2002.]

Особый интерес к гуманитарным аспектам деятельности футбольных организаций и клубов заметен у зарубежных исследователей. В статьях Дженса Блумродта (Jens Blumrodt), Мишеля Деборде (Michel Desbordes), Доминика Бодэна (Dominique Bodin)[footnoteRef:22], Ричарда Джулианотти (Richard Giulianotti),[footnoteRef:23] Христоса Анагностопулоса (Christos Anagnostopoulos), Дэвида Шилбери (David Shilbury)[footnoteRef:24], Амира Монтазери (Amir Montazeri), Махди Талебпура (Mahdi Talebpour), Резы Андама (Reza Andam), Аноширвана Каземнежада (Anoshirvan Kazemnejad)[footnoteRef:25], Тима Брейтбарта (Tim Breitbarth), Фила Харриса (Phil Harris)[footnoteRef:26] раскрывается теоретическое содержание концепции корпоративной социальной ответственности (англ. corporate social responsibility, CSR), а также в этих работах представлены примеры практической реализации данной идеи в разных странах. [22: Blumrodt J., Michel Desbordes, Dominique Bodin. Professional football clubs and corporate social responsibility. // Sport, Business and Management: An International Journal, 2013, Vol. 3 Issue: 3, pp.205-225.] [23: Giulianotti R. Corporate social responsibility in sport: critical issues and future possibilities. // Corporate Governance, 2015, Vol. 15 Issue: 2, pp.243-248.] [24: Anagnostopoulos C., Shilbury D. Implementing corporate social responsibility in English football: Towards multi-theoretical integration. // Sport, Business and Management: An International Journal, 2013. Vol. 3 Issue: 4, pp.268-284.] [25: Montazeri A., Talebpour M., Andam R., Kazemnejad A. Measuring Corporate Social Responsibility in Sport Industry: Development and Validation of Measurement Scale. // Annals of Applied Sport Science, 2006, vol. 5, no. 2, pp. 97-114.] [26: Breitbarth T., Harris P. The Role of Corporate Social Responsibility in the Football Business: Towards the Development of a Conceptual Model. // European Sport Management Quarterly, 2008. Vol. 8, No. 2, pp. 179-206.]

Так, Дженс Блумродт, Мишель Деборде и Доминик Бодин обращаются к проблеме гуманитарной деятельности спортивных клубов, и на примере клубов высшего дивизиона чемпионата Франции (фр. Ligue de Football Professionnel, LFP) «Ренн» (SRFC) и «Лорьен» (FLC) изучают степень влияния данного фактора на формирование имиджа клубов. Основная цель работы сводилась к ответам на следующие вопросы: каково значение гуманитарной деятельности клуба для формирования имиджа его бренда, и какова степень осознания болельщиками клубов определенных элементов, являющихся частью гуманитарной деятельности клубов? Важное место в структуре работы занимает описание феномена корпоративной социальной ответственности, анализ мотивов гуманитарной деятельности спортивных организаций, ситуация в современном спорте высших достижений и, в частности, в футболе. Исследователи отмечают высокий потенциал для гуманитарной деятельности в данной области, а также то, что, с точки зрения спортивного бизнеса, и для футбольных клубов реализация данной концепции является благоприятной: в первую очередь, в этом скрыта польза для репутации и непосредственно бренда спортивной организации. Значимость данных акций обосновывается и негативными факторами, имеющими место быть в современном спорте: допинг, скандалы, и вызванный этим спад интереса общественности. В результате проведения исследования ранее выдвинутые гипотезы были подтверждены: имидж бренда спортивного клуба основывается среди прочих и на гуманитарной деятельности организации, и в свою очередь, гуманитарная деятельность является неотъемлемым элементом репутации клуба. Авторы приводят непосредственные примеры реализации рассмотренными спортивными организациями программ социальной ответственности, отмечают

[…]

благоустройству территории, мероприятия с детьми с ограниченными возможностями.[footnoteRef:305] Впрочем, было это в 2014 году, а более новой информации о социальных акциях клуба нет. ФК «Локомотив» отметился лишь благоустройством территории близ клубного стадиона в 2011-2015 годах: акции по открытию Кленовой аллеи, в которой приняли участие игроки и ветераны клуба, было уделено большое внимание[footnoteRef:306]. [305: Рубин – команда добрых дел. [Электронный ресурс]. URL: http://www.rubin-kazan.ru/ru/news_items/3320-rubin-komanda-dobryh-del (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [306: Кленовая аллея. [Электронный ресурс]. URL: http://www.fclm.ru/ru/history/maplealley (дата обращения: 2.04.2018 г.)]

Любопытным является тот факт, что при первом рассмотрении футбольный клуб «Арсенал Тула» не занимается социальной деятельностью. Однако под его крылом действует региональный «Фан-клуб ПФК «Арсенал», целями которого являются популяризация физической культуры и привлечение граждан к активным занятиям спортом[footnoteRef:307]. Движение занимается организацией любительских соревнований, праздников для детей, оставшихся без попечения родителей. Впрочем, информация о проводимых акциях обрывается на событиях начала 2015 года[footnoteRef:308]. [307: О клубе. [Электронный ресурс]. URL: https://arsenaltula.ru/fan/club/o-klube/ (дата обращения: 4.05.2018 г.)] [308: Акции. [Электронный ресурс]. URL: https://arsenaltula.ru/fan/club/actions/ (дата обращения: 4.05.2018 г.)]

Футбольные клубы «Амкар»[footnoteRef:309], «Анжи»[footnoteRef:310], «Ахмат»[footnoteRef:311], «Ростов»[footnoteRef:312], «СКА-Хабаровск»[footnoteRef:313], «Урал»[footnoteRef:314] также не выделяются какими бы то ни было социально-ориентированными проектами: информация о них отсутствует. Сложно согласиться с тем, что наличие детско-юношеских спортивных школ в клубной структуре и скидки на билеты детям, школьникам, студентам является достаточными мерами клубов, адекватными концепции социальной ответственности спортивных организаций. [309: Футбольный клуб «Амкар-Пермь» [Электронный ресурс]. URL: http://fc-amkar.org (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [310: Футбольный клуб «Анжи». [Электронный ресурс]. URL: http://www.fc-anji.ru (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [311: Футбольный клуб «Ахмат». [Электронный ресурс]. URL: http://fc-akhmat.ru (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [312: Официальный сайт ФК «Ростов». [Электронный ресурс]. URL: http://www.fc-rostov.ru (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [313: СКА-Хабаровск. [Электронный ресурс]. URL: https://fcska.ru (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [314: Официальный сайт футбольного клуба «Урал». [Электронный ресурс]. URL: http://www.fc-ural.ru (дата обращения: 26.03.2018 г.)]

На этом фоне немногим более выгодно выглядит ФК «Уфа», деятельность которой можно отметить сразу по нескольким направлениям. Акция «День футбола»[footnoteRef:315] направлена на пропаганду спорта посредством посещения учебных заведений Республики Башкортостан и работы с детьми. Встречи с профессиональными спортсменами и открытые уроки с представителями тренерского штаба клуба имеют большое значение для детей. ФК «Уфа» положительно относиться к развитию женского спорта: так, в структуре клуба есть женская команда. Кроме того, в клубе уделяют внимание созданию комфортных и безопасных условий для лиц с ограниченными возможностями, посещающих матчи. Впрочем, важно отметить, что подобные проекты не являются систематичными, а новости об их проведении во многих случаях заканчиваются сообщениями трех-пятигодичной давности. [315: День футбола! [Электронный ресурс]. URL: http://www.fcufa.pro/bolelshchikam/den-futbola-v-shkole (дата обращения: 26.03.2018 г.)]

Причины столь большой разницы скрываются, прежде всего, в отсутствии стремления использовать гуманитарный потенциал футбола в полной мере. Пока руководители клубов и представители власти продолжают считать само наличие футбольного клуба важным социальным проектом, сложно рассчитывать на активную социальную деятельность в данной сфере[footnoteRef:316][footnoteRef:317]. Другим фактором, безусловно, является отсутствие стимулов, которые рассматривались в пункте 1.3. Большое количество российских клубов получают доходы от регионального бюджета, государственных компаний, в связи с чем они не испытывают необходимости привлечения новых спонсоров или приобщения большего числа болельщиков. Коммерческими партнерами отечественных клубов выступают не транснациональные корпорации, а российские компании, либо непосредственно владеющие клубами, либо имеющие отношения с их руководством.[footnoteRef:318] Низкая покупательская способность российских болельщиков не позволяет заработать больших денег на продаже билетов; вместе с тем, как уже отмечалось в пункте 1.2, посещаемость матчей РФПЛ в разы ниже аналогичного показателя в Европе. Спорт представляет собой готовую платформу для реализации социальных программ. Однако, в российском спорте феномен спорта как важного гуманитарного инструмента, к большому сожалению, интересен лишь ограниченному числу субъектов. Однако, и здесь можно привести положительные примеры: в первую очередь, это акции санкт-петербургского «Зенита» и московского «Динамо». [316: Если «Тосно» закрепится в РФПЛ, для команды построят стадион. [Электронный ресурс]. URL: https://www.championat.com/football/news-2859388-esli-tosno-zakrepitsja-v-rfpl-dlja-komandy-postrojat-stadion.html (дата обращения: 2.05.2018 г.)] [317: Вместе с командой. [Электронный ресурс]. URL: http://www.fc-anji.ru/news/ru/club_news/vmeste_s_komandoj010317/ (дата обращения: 26.03.2018 г.)] [318: Фантом из Тосно. [Электронный ресурс]. URL: https://www.rbc.ru/newspaper/2017/03/23/58d1b3839a79478f3d391aab (дата обращения: 1.05.2018 г.)]

Таким образом, мы видим, что активная гуманитарная деятельность футбольных клубов способна внести огромный вклад в решение социальных проблем. Благодаря инициативам клубов, направленных на развитие детского спорта, борьбу с негативными социальными явлениями, поддержку лиц с ограниченными возможностями, благотворительным акциям и иным проектам, задачи гуманитарного характера, стоящие перед обществом, находят свое решение.
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[bookmark: _Toc514783193]Заключение
В основе нашего исследования лежало изучение футбола как важного гуманитарного инструмента, способствующего развитию и укреплению сотрудничества, терпимости и солидарности, социальной интеграции. Влияние спорта для эффективного решения гуманитарных проблем, продвижение общечеловеческих идеалов и гуманистических принципов крайне велико. Спорт неразрывно связан с правами человека и этическими принципами, которые должны соблюдаться. Общепринятые мировой общественностью принципы спорта, среди которых стоит выделить честность и дисциплинированность, командный дух и уважение к сопернику и правилам, могут и должны быть использованы во благо общества. В данном контексте спорт эффективен как на локальном, так и на общенациональном и международном уровнях.
В настоящее время огромный гуманитарный потенциал спорта не используется должным образом. Сегодня спорт – не только явление культурной жизни общества, он имеет ярко выраженные политический и экономический подтексты: международный спорт неразрывно ассоциируется с международной политикой, а спортивный бизнес является быстроразвивающейся отраслью, характеризуемой высокой прибыльностью и вниманием глобальной общественности. Данные факторы подчеркивают необходимость и возможность использования спорта в качестве инструмента гуманитарной деятельности.
Олимпийские принципы П. де Кубертена противопоставляются настоящему положению дел и способствуют личностному и общественному развитию, гуманизации и гармонизации общественных отношений, решению социальных проблем. Важнейшие ценности общечеловеческой культуры: свобода и равноправие, стремление к самосовершенствованию и гармоничное развитие личности, взаимопонимание и мирные отношения и ряд других, - нашли свое оформление в Олимпийской хартии. [footnoteRef:319] [319: Белозерова Г.М. Гуманистические идеалы Пьера де Кубертена и современное Паралимпийское движение. [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/gumanisticheskie-idealy-piera-de-kubertena-i-sovremennoe-paralimpiyskoe-dvizhenie (дата обращения: 10.04.2018 г.)]

Спорт может внести свой вклад и в дело укрепления солидарности и терпимости, общественной сплоченности, сотрудничества и мирного сосуществования. По своей природе спорт способен формировать и поддерживать лучшие человеческие качества, такие как, например, уважение соперника и принятие установленных правил, честность и справедливость. По этой причине спорт все чаще рассматривается в качестве ценного инструмента гуманитарного развития не только организациями международного характера (например, ООН) или правительствами стран, но и благотворительными фондами и спортивными организациями, реализующими социальные проекты.
В свою очередь футбол как самый популярный вид спорта обладает огромным гуманитарным потенциалом. Отрадно отмечать, что футбольные организации, и, в частности, национальные федерации и клубы, да и отдельные спортсмены, активно принимают участие в реализации гуманитарных программ, подключаются к решению злободневных проблем, стоящих перед обществом в целом или отдельными социальными группами. Важно, что рассмотренные гуманитарные программы затрагивают абсолютно различные сферы общественной жизни, решают целую совокупность проблем и осуществляются на постоянной основе.
Футбольные клубы и отдельные спортсмены, футбольные организации международного и национального уровня все чаще принимают участие в реализации социальных инициатив, направленных на решение актуальных общественных проблем. Подобная деятельность выходит далеко за рамки обычной профессиональной работы, свойственной данным акторам в сфере спорта. Современный футбол отмечается коммерциализацией, подчиняющей его утилитарным целям, в то время как нравственные и духовные ценности отходят на второй план. Мощный потенциал футбола должен быть использован в целях общественного развития, продвижения идей мира.
Для достижения поставленных задач ФИФА и УЕФА активно взаимодействует как с ассоциированными членами, так и с локальными учреждениями и международными организациями. Это позволяет гарантировать эффективность и устойчивость результата инициатив. С каждым годом международные футбольные организации все плотнее занимаются не только развитием вида спорта как такового, но и реализацией социальных инициатив, приобретающих все более важное значение. Проекты ФИФА и УЕФА направлены на развитие регионов, оказание помощи жертвам катаклизмов и катастроф, социально уязвимым слоям населения. Политика рассмотренных организаций в области гуманитарной деятельности действительно масштабна. В национальном масштабе важнейшая роль принадлежит футбольным федерациям, которые в свою очередь задают планки футбольным клубам. Ассоциации реализуют гуманитарные проекты как самостоятельно, так и в сотрудничестве с ФИФА или клубами национальных лиг. Клубы в первую очередь вносят вклад в решение задач локального характера, впрочем, вместе с тем выходя и на международный уровень. Отчетливое различие в социально-ориентированной работе отечественных и зарубежных клубов в первую очередь связано с заинтересованностью субъектов гуманитарной деятельности в реализации подобных инициатив.
В контексте анализа гуманитарной деятельности футбольных организаций важно понимание концепции корпоративной социальной ответственности, согласно которой, организации заинтересованы в реализации различных социальных проектов, в активной гуманитарной деятельности на благо общества. Стимулом служит как осознание своей ответственности и этических обязательств перед обществом, так и стремление к извлечению большей финансовой выгоды за счет укрепления собственного имиджа и репутации при помощи реализации социальных инициатив. Футбольные клубы стремятся быть образцом для подражания и источником мотивации в сфере гуманитарной деятельности для других людей и организаций. По этой причине гуманитарная деятельность футбольных организаций должна опираться на три основополагающих принципа: эффективность, стабильность, честность. Приверженность данным принципам ведет к более продуктивной реализации социальных проектов.
Особо стоит отметить, что сегодня активное использование современных технологий, средств масс-медиа и социальных сетей для освещения реализуемых проектов является еще одной важной и, безусловно, положительной чертой работы клубов. Информирование общественности и привлечение внимания к определенным проблемам играют важную роль по ряду причин: это и призыв к решению указанных проблем, и привлечение активистов и волонтеров, готовых помочь в данном или последующих проектах, и метод укрепления репутации самой спортивной организации.
Таким образом, вопрос, связанный с решением гуманитарных проблем, остается актуальным для всего мирового сообщества. Важным инструментом для решения данной задачи служит спорт высоких достижений, в основе которого заложены важнейшие принципы, способствующие прогрессивному и мирному развитию человечества. Неудивительно, что международные и национальные спортивные организации становятся активными участниками гуманитарной деятельности, используя свои немалые возможности во благо общества. Важно отметить, что данная деятельность ведется не только в разных направлениях, затрагивающих различные аспекты общественной жизни и соответственно способствующих решению различных гуманитарных проблем, но и на разных уровнях: международными организациями, ведущими национальными ассоциациями и спортивными клубами на более локальном уровне, хотя, безусловно, масштабы деятельности данных субъектов зачастую пересекаются, что также положительно сказывается на общей тенденции, выражаемой в эффективном решении стоящих перед ними задач.
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