ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
МОРДАНОВА Кирилла Игоревича
на тему:
«Роль футбольных клубов и организаций в реализации гуманитарных проектов в начале XXI века (международный опыт)»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Тема отличается новизной, она актуальна, учитывая значительный гуманитарный потенциал спорта как инструмента «мягкой силы»

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы четко, корректно, во взаимосвязи с темой ВКР

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источники разнообразны и включают документы на нескольких иностранных языках, материалы гуманитарных проектов футбольных клубов и организаций. Источниковая база проработана качественно

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы достаточно репрезентативен, включает труды на русском, английском и немецком языках

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

Соответствуют

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Соответствуют

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Работа хорошо оформлена в соответствии с требованиями к оформлению ВКР

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Автор проявил большую самостоятельность в период работы над ВКР, заинтересованность в высоких результатах. Все рекомендации научного руководителя были учтены полностью и в строго установленные сроки.

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема выпускной квалификационной работы К.И. Морданова актуальна и важна для понимания потенциала современного спорта (и футбола в частности) для развития гуманитарного сотрудничества и решения глобальных проблем человечества.

ВКР К.И. Морданова – пример серьезного подхода студента к исследовательской работе. Выпускная квалификационная работа выполнена на хорошем аналитическом уровне с использованием большого и разнообразного корпуса источников и оригинальной научной литературы на русском и нескольких иностранных языках.

Автор полностью справился с поставленной целью и задачами, подготовив законченный труд на недостаточно изученную тему.

Исследование К.И. Морданова соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и в отношении содержания, и в отношении оформления. Работа отличается актуальностью, новизной, знанием изучаемого вопроса, логикой, хорошей структурой, высокой культурой исполнения. Выводы, сделанные в работе, носят самостоятельный характер, отличаются аргументированностью и убедительностью.
Во время обучения в бакалавриате Кирилл Игоревич Морданов активно участвовал в научной жизни кафедры, опубликовал несколько научных статьей по теме ВКР, принимал участие в конференциях.

Выразим надежду, что автор продолжит изучать избранную тему во время обучения в магистратуре
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
«24» мая 2018 г. доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.
Николаева Юлия Вадимовна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.